1

平成 28年 4 月 1日

各 位

会 社 名 フリージア・マクロス株式会社

代表者名  代表取締役社長 奥山 一寸法師

 （コード：６３４３、東証第２部）

問合せ先  会計責任者 浅井 賢司

   （TEL．03－5818－1522）

親会社の異動及び支配株主等の異動並びに主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

このたび、以下のとおり当社の親会社の異動及び支配株主等の異動並びに主要株主である筆頭

株主の異動が生じる見込みとなりましたので、お知らせいたします。

１．異動予定日

平成 28年５月 24日

２．異動が生じた経緯

当社の連結子会社であるフリージアハウス株式会社（以下、「F ハウス」という。）が平成 28

年５月 24 日に単独新設分割を行い、F ハウスが保有する当社の普通株式及び当該株式に関する

権利義務をその分割承継法人であるフリージアホールディングス株式会社（以下、「F ホールデ

ィングス」という。）に承継させるための議案が F ハウスの平成 28 年４月 1日の取締役会で承認

され、F ハウスが所有していたすべての当社株式を分割対象資産として Fホールディングスが承

継する予定であるとの連絡を Fハウスより受けました。

これに伴い、Fホールディングスは、当社に対する議決権所有割合が 50％を超えることとなる

ため、新たに当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に該当する見込みとなります。

同時に、当社の連結子会社であるフリージアトレーディング株式会社（以下、「F トレーディ

ング」という。）が平成 28年５月 24日に単独新設分割し、新設される法人であるフリージアキ

ャピタル株式会社は、F トレーディングから Fホールディングスの全ての普通株式、Ｆトレーデ

ィングが所有する当社株式及び当該株式に関する権利義務を承継する予定であり、その結果、当

社の株式を一部所有し、F ホールディングスを通じて当社株式を間接的に所有することになり、

当社の親会社に該当する見込みとなります。また、Fハウスは、支配株主及び主要株主である筆

頭株主に該当しない見込みとなります。

 なお、新設分割等の詳細につきましては、本日付当社開示資料「当社の連結子会社であるフリ

ージアハウス株式会社及びフリージアトレーディング株式会社による単独新設分割に関するお

知らせ」をご参照ください。

３．異動する株主の概要

2

（１）新たに親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（平成 28年４月１日現在（予定））

（１） 名 称 フリージアホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田東松下町 17 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐々木 ベジ

（４） 事 業 内 容
１．有価証券の売買及び保有をすること

２．前項に付帯又は関連する一切の事業

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 28年５月 24日

（７） 大株主及び持株比率 フリージアキャピタル株式会社          100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係

本日現在、当該株主は当社株式を保有してお

りませんが、平成 28 年５月 24 日に当社株式

の 250,917,440 株を所有する予定でありま

す。

人 的 関 係

フリージアホールディングス株式会社の代

表取締役である佐々木ベジ氏は、当社の取締

役を兼務しております。

  取 引 関 係

当社の連結子会社であるフリージアハウス

㈱が銀行借入等に対して有価証券の物上保

証を受ける予定であります。

（２）新たに親会社に該当することとなる株主の概要

（平成２８年４月１日現在（予定））

（１） 名 称 フリージアキャピタル株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田東松下町 17 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐々木 ベジ

（４） 事 業 内 容
１．有価証券の売買及び保有をすること

２．前項に付帯又は関連する一切の事業

（５） 資 本 金 ０円

（６） 設 立 年 月 日 平成 28年５月 24日

（７） 大株主及び持株比率 佐々木 ベジ                  100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係
資 本 関 係

本日現在、当該株主は当社株式を保有してお

りませんが、平成 28 年５月 24 日に当社株式

9,128,000株を所有し、同日に子会社である

3

フリージアホールディングス株式会社を通

じて当社株式 250,917,440 株を所有する予

定であります。

人 的 関 係

フリージアキャピタル株式会社の代表取締

役である佐々木ベジ氏は、当社の取締役を兼

務しております。

  取 引 関 係 該当事項はありません

（３）支配株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主の概要

（１） 名 称 フリージアハウス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田 6丁目 8番 3 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 奥山 治郎

（４） 事 業 内 容

１. ﾛｸﾞﾊｳｽの設計、建築、施工、販売業務

２．マンションの設計、建築、施工、販売業務

３．不動産の売買、賃貸、管理、仲介業

４．建築材料の輸出入及び販売

５．損害保険代理業

６．前各号に付帯する一切の業務

（５） 資 本 金 １２億９５２５万円（平成 27 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成２年５月 30日

（７） 純 資 産 ２７億２２５８万円（平成 27 年３月 31 日現在）

（８） 総 資 産 ６９億３２５５万円（平成 27 年３月 31 日現在）

（９）

大株主及び持株比率

（平成 28 年３月 31 日

現 在 ）

フリージアトレーディング㈱           100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係

本 日 現 在 、 当 該 株 主 は 当 社 株 式 を

250,917,440 株を所有しておりますが、平成

28年５月 24日にフリージアホールディング

ス株式会社に承継されることをもって、当社

との資本関係はなくなる予定です。

人 的 関 係

フリージアハウス株式会社の取締役である

奥山一寸法師氏は当社の代表取締役であり、

フリージアハウス株式会社の監査役である

神保智男氏は、当社の取締役を兼務しており

ます。

4

  取 引 関 係

フリージアハウス株式会社は当社と金銭消

費貸借契約を締結し、金銭を借り入れており

ます。

４．異動前後における異動する株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び議決権所有割合

（１）フリージアホールディングス株式会社

 属性

議決権所有割合（％）

大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前

（本日現在）
－ － － － －

異動後

（平成 28年５

月 24 日予定）

親会社及び

主要株主である筆頭株主

250,917個

（55.85％）

9,128 個

（2.03％）

260,045個

（57.88％）
第１位

（２）フリージアキャピタル株式会社

 属性

議決権所有割合（％）

大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前

（本日現在）
－ － － － －

異動後

（平成 28年５

月 24 日予定）

親会社
9,128 個

（2.03％）

250,917個

（55.85％）

260,045個

（57.88％）
第３位

（３）フリージアハウス株式会社

 属性

議決権所有割合（％）

大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前

（本日現在）

親会社及び

主要株主である筆頭株主

267,845個

（59.61％）
－

267,845,個

（59.61％）
第１位

異動後

（平成 28年５

月 24 日予定）

－ － － － －

（注１）「議決権所有割合」は、当社が平成 27 年 11月 13日に提出した第 73期第２四半期報告

書記載の総株主の議決権の数 449,307個に基づき算出しております。

（注 2）議決権所有割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

5

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無

当該異動によって、新たにフリージアキャピタル株式会社が開示対象となる非上場の親会社等に

該当します。

５．今後の見通し

当社の財政状態及び経営成績に与える影響は軽微であります。また、当社の経営体制に与える影

響はございません。

以 上